INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ
DEPARTAMENTO DE DIREITO DE MACAÉ

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às 16:02h deu-se início a

Reunião Extraordinária do Departamento do Curso de Direito de Macaé (MDI) virtualmente,

por  meio  da  plataforma  Google  Meet,  em  atenção  ao  que  dispõe  o  artigo  10,  §  4º,  do

Regimento Interno do Departamento de Direito de Macaé (publicado no BS UFF ano LVI –

nº 67 de 08 de abril de 2022, Seção III, página 041 e seguintes): “As reuniões departamentais

poderão  ser  realizadas  presencialmente  ou  remotamente,  por  videoconferência,  na

modalidade híbrida”. Presentes os (as) Professores (as)  Álvaro Maciel,  Carlos Victor dos

Santos, Daniel Nascimento, David Fernandes, Fernanda Andrade, Francisco Alves, Hamilton

Ferraz, Heron Abdon, Jorge Flores,  José Antônio Callegari,  Lúcia d’Aquino, Lúcio Facci,

Paulo  Brasil  Dill  e  Priscila  Petereit.  Ausentes  os(as)  Professores(as)  Andreza  Franco  e

Fabiano Gosi  por estarem em gozo de férias;  Wilton Bisi  por estar  em um compromisso

profissional previamente agendado no mesmo horário; Saulo Mendonça em razão de outros

compromissos  previamente  assumidos;  Camilo  Carneiro  por  motivos  médicos;  Letícia

Leidens  por  motivo  de  saúde;  e  Fabianne  Manhães.  Ausente  a  Representação  Estudantil

apesar de convidada. Passou-se a discussão dos pontos de pauta remetidos:  PONTO 1: A

pedido da Professora Fernanda Andrade: Apreciação do parecer da Comissão de Avaliação do

Relatório  de  12  meses  de  Estágio  Probatório  da  docente  Lúcia  Souza  d'Aquino  (SIAPE

1210281) proferido no processo n. 23069.090016/2022-21. Colocado em votação, a Plenária

Departamental APROVA o parecer da Comissão de Avaliação do Relatório de 12 meses de

Estágio  Probatório  da  docente  Lúcia  Souza  d'Aquino.  PLENÁRIA  CIENTE  E  DE
ACORDO. PONTO 2: A pedido da Professora Fernanda Andrade: Apreciação do parecer da

Comissão de Avaliação do Relatório de 24 meses de Estágio Probatório da docente Lúcia

Souza  d'Aquino  (SIAPE  1210281)  proferido  no  processo  n.  23069.090016/2022-21.

Colocado  em  votação,  a  Plenária  Departamental  APROVA o  parecer  da  Comissão  de

Avaliação do Relatório de Estágio Probatório da docente Lúcia Souza d'Aquino. PLENÁRIA
CIENTE E DE ACORDO. PONTO 3: A pedido da Professora Letícia Leidens: Apreciação

do parecer final da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da docente Lúcia Souza

d'Aquino (SIAPE 1210281), proferido no processo SEI n. 23069.171705/2024-05. Colocado

em votação, a Plenária Departamental  APROVA o parecer final da Comissão de Avaliação

do Estágio Probatório da docente Lúcia Souza d'Aquino e APROVA o Estágio Probatório da

1

1
2
3
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
4
5

docente Lúcia Souza d'Aquino.  PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.  PONTO 4:  A

pedido da Professora Fernanda Andrade: Apreciação do parecer da Comissão de Avaliação da

Progressão Funcional  Horizontal  de Adjunta  C III  para Adjunta  C IV da docente  Letícia

Virginia  Leidens (SIAPE  2242635).  Colocado  em  votação,  a  Plenária  Departamental

APROVA o  parecer  da  Comissão  de  Avaliação  da  Progressão  Funcional  Horizontal  de

Adjunta  C  III  para  Adjunta  C  IV  da  docente  Letícia  Virginia  Leidens  (Processo/SEI  nº

23069.173711/2024-99). PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO. PONTO 5: A pedido do

Professor Daniel Nascimento. COMUNICAÇÃO: O professor Daniel Nascimento comunica

o seu afastamento, com ônus parcial para a universidade, entre os dias 04 e 08 de novembro

de 2024, para integrar  banca de concurso público para professor efetivo na Faculdade de

Direito  da  Universidade  Federal  de  Minas  Gerais,  a  convite  do  departamento  local.

PLENÁRIA  CIENTE  E  DE  ACORDO.  PONTO  6: A  pedido  do  Professor  David

Fernandes.  Indicação  de  um Professor  para  compor  a  banca  examinadora  da  Semana  de

Monitoria e seu suplente. A banca ocorrerá no dia 14 de outubro de 2024 de forma presencial

(Início: 10h). Colocado em discussão, apresentaram-se para compor a banca examinadora da

Semana de Monitoria UFF 2024, como titular, o Professor Carlos Victor dos Santos e, como

suplente, o Professor Francisco Alves. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO. PONTO 7:

Apreciação do inteiro teor do e-mail enviado pela chefia do Departamento de Contabilidade

de Macaé, Professor João Antônio, em 11/09/2024, ao MDI: “Prezada chefia departamental,

boa tarde. Em nossa grade curricular,  no 2º  período do curso de Ciências  Contábeis,  é

ofertada a disciplina MCT00136- FUNDAMENTOS DO DIREITO DO TRABALHO. Devido

à  falta  de  professores  para  lecionar  a  referida  disciplina  não  a  disponibilizamos,  para

inscrição  dos  alunos,  nesse  segundo período  de  2024. Abrimos  concurso  para  professor

nessa área. Mas, além de não haver tempo hábil para contarmos com o docente, não houve

candidato aprovado no concurso aberto. Diante de solicitações de alunos para a inclusão da

referida disciplina neste semestre e com o período de ajuste do Quadro de Horários, a ser

iniciado em 19/09, estamos tentando solucionar essa questão. Nesse sentido, vimos saber da

possibilidade do curso de Direito de Macaé nos fornecer um professor para ministrar nossa

disciplina ou a abertura de vagas em uma disciplina equivalente do curso de vocês para os

alunos do curso de Ciências Contábeis no segundo semestre de 2024. Enviamos, em anexo, o

Relatório  da disciplina MCT00136- FUNDAMENTOS DO DIREITO DO TRABALHO em

que consta os dados da mesma. Aguardamos sua resposta para o andamento da resolução da

questão.  João  Antônio Chefia  do  Departamento  de  Contabilidade  de  Macaé  –  MCT”.

2

6
7
8

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
9

10

Colocado em discussão  a  PRIMEIRA OPÇÃO para  resolução  da questão  sugerida  pela

Chefia do Departamento de Contabilidade de Macaé – MCT: “(…) saber da possibilidade do

curso de Direito de Macaé nos fornecer um professor para ministrar nossa disciplina (…)”.

O  Professor  José  Antônio  Callegari  disponibilizou-se  à  ministrar  aulas  da  disciplina

MCT00136 – Fundamentos do Direito do Trabalho no Curso de Ciências Contábeis de Macaé

no segundo semestre de 2024 desde que a referida disciplina seja alocada nas quartas-feiras

das  14h  às  18h.  PLENÁRIA  CIENTE  E  DE  ACORDO.  Colocado  em  discussão  a

SEGUNDA OPÇÃO para resolução da questão  sugerida pela Chefia do Departamento de

Contabilidade de Macaé – MCT: “(…) abertura de vagas em uma disciplina equivalente do

curso de vocês  para os  alunos do curso de Ciências  Contábeis  no segundo semestre de

2024.”. A disciplina do Curso de Graduação em Direito indicada como aderente, em caráter
excepcional, à disciplina MCT00136 - Fundamentos do Direito do Trabalho é MDI 00189 –

Trabalho II.  Trata-se de disciplina que será ministrada,  em 2024.2,  pelo Professor Álvaro

Maciel no 6º período (dia: terça-feira; horário: das 18h às 22h). Considerando que, em 2024.1,

houve trinta e sete inscrições na disciplina Trabalho I (pré-requisito da disciplina Trabalho II)

e considerando o limite de cinquenta e cinco vagas/inscrições para a disciplina Trabalho II em

2024.2, APROVA-SE a possibilidade de reservar dez vagas para inscrições dos(as) discentes

do Curso de Ciências Contábeis de Macaé na disciplina MDI 00189 - Trabalho II para o

segundo  semestre  de  2024.  Registra-se  a  abstenção  da  Professora  Fernanda  Andrade.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO. Nada mais havendo a ser tratado, às 16h46, deu-se

por  encerrada  a  presente  reunião  cuja  ata  foi  lavrada  e  compartilhada  pelo  Subchefe  do

Departamento (no exercício da chefia), com transmissão simultânea a todos os presentes por

meio  do  aplicativo  Google  Meet.  Macaé/RJ,  16  de  setembro  de

2.024.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

HERON ABDON SOUZA – SIAPE: 1046508

Subchefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF (no exercício da chefia)

ANDREZA APARECIDA FRANCO CÂMARA – SIAPE: 1802275

Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF

3

11
12
13
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
14
15

ÁLVARO DOS SANTOS MACIEL – SIAPE: 3353221

CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE: 3061905

CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS – SIAPE: 1228125

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO – SIAPE: 1733382

DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE: 1211036

FABIANNE MANHÃES MACIEL – SIAPE: 1996785

FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE: 3009655

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA – SIAPE: 1576861

FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES – SIAPE: 2957703

HAMILTON GONÇALVES FERRAZ – SIAPE: 1411976

JORGE LUIZ LOURENCO DAS FLORES – SIAPE: 1774654

4

16
17
18

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
19
20

JOSÉ ANTÔNIO CALLEGARI – SIAPE 3195049

LETICIA VIRGINIA LEIDENS – SIAPE: 2242635

LÚCIA SOUZA D’AQUINO – SIAPE: 1210281

LÚCIO PICANÇO FACCI – SIAPE: 1585424

PAULO BRASIL DILL SOARES – SIAPE: 1765397

PRISCILA PETEREIT DE PAOLA GONCALVES – SIAPE: 2295037

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

WILTON BISI LEONEL – SIAPE: 1776116

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

5

21
22
23

133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158

24
25

		2024-09-16T16:57:35-0300